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Abstrakt
Předmětem této práce je specifikace a rea-
lizace aplikace, která implementuje hlavní
požadavky komunity knižních fanoušků
získané z dotazníků a osobních konver-
zací. Aplikace se zaměřuje na snadnou
rozšiřitelnost pro další vývojáře, kteří by
si ji chtěli obohatit o další funkce nebo
jazyky.

Klíčová slova: knihy, sdílení, čtenáři,
webová aplikace, React, TypeScript,
NodeJS
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Abstract
The subject of this thesis is the specifica-
tion and creation of an application that
implements key requirements obtained
from the community of book fans via ques-
tionnaires and interviews. The applica-
tion focuses on easy extensibility, to allow
other developers to enhance e.g. the func-
tionality or the language translations.

Keywords: books, sharing, readers, web
application, React, TypeScript, NodeJS

Title translation: Application for
sharing information among book readers
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Kapitola 1
Úvod

Knihy jsou i v dnešním světě velmi populární médium. Mnozí lidé čtou
beletrii, učí se z učebnic, nebo čtou svým dětem pohádky na dobrou noc.
S příchodem moderních technologií se objevily elektronické knihy (e-book) a
k nim čtečky elektronických knih (e-reader). Vedle toho začaly vznikat mnohé
aplikace s cílem čtenáře různými způsoby zaujmout. Tyto aplikace bývají
převážně k dispozici on-line, nebo se dají stáhnout či koupit v obchodech
s aplikacemi pro mobilní telefony. Různé aplikace se specializují na různé
požadavky čtenářů. Příklady jsou internetová knihkupectví, aplikace fungující
jako čtečky knih pro mobily a počítače, aplikace pro sdílení a čtení vlastní
tvorby uživatelů, či soupisy čtenářských deníků, kde se sdílí mimo jiné obsah
či myšlenka díla.

Samostatnou kategorií jsou aplikace, které aktivně pracují s knihovnou uži-
vatele a umožňují ji kategorizovat. Ty velmi často podporují komunikaci mezi
čtenáři, například pomocí číselného hodnocení a recenzování titulů, sdílení
knihoven či přímé diskuze. V takovýchto aplikacích tak tvoří uživatelskou
základnu převážně komunita vzájemně interagujících čtenářů.

Z mého pohledu však stále neexistuje žádná aplikace, která by dokázala
efektivně zkombinovat nejčastější požadavky této čtenářské komunity. Sou-
časná řešení často čtenáře přehlcuje mnoha informacemi a funkcemi, které
pro něj nejsou až tolik relevantní. Tato rozsáhlost tak brání jejich jednodu-
chému pochopení a použití. Na druhou stranu těmto aplikacím často chybí
funkce, které by mnozí čtenáři uvítali. Příkladem je udržování zapůjčených
knih nebo soukromé wishlisty. Se soukromím také souvisí to, že současná
řešení tuto položku často úplně zanedbávají, všechna data se tak sdílí spíše
do celé čtenářské komunity než pouze přátelům. Za zmínku také stojí, že u
zahraničních aplikací často chybí příslušná jazyková lokalizace, což je další
věc, která může některé čtenáře odradit.

Na základě zmíněných předpokladů jsem sesbírala informace k tomuto
tématu pomocí hovorů se čtenáři a následně také internetového dotazníku.
Zaměřila jsem se hlavně na českou a slovenskou čtenářskou komunitu, tedy
komunitu považující za svůj mateřský jazyk češtinu nebo slovenštinu. Sebrané
informace mi potvrdily, že mezi čtenáři existuje nespokojenost se stávajícími
řešeními, a dokázaly i poptávku po novém jednodušším řešení. Na základě
tohoto sběru informací jsem také stanovila hlavní požadavky pro tuto aplikaci
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1. Úvod ........................................
a míru jejich priority pro uživatele. Tyto požadavky jsou kombinací základních
funkcí stávajících řešení a těch, které těmto řešením v současnosti často chybí.

Díky těmto závěrům jsem se rozhodla v rámci bakalářské práce zpracovat
návrh a implementaci open-source aplikace splňující uvedené požadavky.
Aplikace umožňuje uživateli správu vlastní knihovny, kde je možné si ke
každé knize udržovat obecné a vlastní údaje, jako například hodnocení nebo
poznámky. Uživatel si může zobrazit hodnocení od čtenářů, kteří jej zveřejní,
či přátel. Další bližší interakce s ostatními uživateli je umožněna právě pomocí
seznamu přátel. Uživatel si tak může zobrazit jejich soukromá hodnocení nebo
třeba seznam knih, které si přejí. Další funkcionalitou je například udržování
seznamu půjčených knih.

Tato práce si klade za cíl provést analýzu požadavků sledované komunity
čtenářů, rešerši existujících řešení naplňujících některé tyto požadavky a na
základě nalezených nedostatků návrh, implementaci alfa verze a uživatelské
testování aplikace naplňující požadavky této komunity.

Práci jsem rozdělila na několik částí. V kapitole Komunikace a sdílení
informací popisuji teoretické základy komunikace a rozdělení sociálních skupin.
Určila jsem zde cílovou skupina aplikace a popsala komunikační principy,
které aplikace využívá.

Následuje kapitola Požadavky na aplikaci pro komunitu čtenářů, ve které
sepisuji funkční a nefunkční požadavky v rámci cílových sociálních skupin.

V kapitole Současná řešení analyzuji existující řešení z části plnící definované
požadavky. Poukazuji také na jejich nedostatky a možná vylepšení.

Tato vylepšení dále rozvádím návrhem aplikace v kapitole Návrh aplikace,
kde jej postupně konkretizuji od obecných funkcionalit po architekturu a
vzhled.

V kapitole Implementace a nasazení aplikace se zabývám konkrétní imple-
mentací aplikace, zvolenými technologiemi a samotnou instalací a spuštěním
implementované alfa verze aplikace.

Kapitola Testování aplikace se zbývá ověřením použitelnosti navrženého
řešení pomocí uživatelských testů aplikace.

Poslední kapitola Stav aplikace rozebírá současný stav aplikace a plány
jejího rozšíření.
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Kapitola 2
Komunikace a sdílení informací

Tato část práce se zabývá popisem mezilidské komunikace a rozborem elek-
tronických informačních kanálů a sociálních skupin. Zaměřuji se zde na volbu
cílové skupiny aplikace a mapuji její komunikační prostředky.

Sdílení informací je důležitý proces, kterému se v běžném životě nevyhneme.
Každá naše konverzace, přečtený článek nebo kniha, sledované video, či
poslouchané rádio nám předává informace. Dle Cambridgeského slovníku [1] je
sdílení informací jednání lidí, společností a organizací předávajících informace
z jednoho na druhého, zejména elektronicky, nebo systém, který jim to
umožňuje. Informace je tedy chápána jako obsah zprávy nebo sdělení.

Nadstavbou nad tímto sdílením je komunikace. Komunikace může mít
vedle informační funkce i jiné motivace, jako vzájemnou domluvu, instruování,
přesvědčování a podobné. Důležitým aspektem komunikace je také lidská
potřeba bavit se, navazovat kontakty a sdružovat se.

Na rozdíl od pouhé výměny informací, komunikace zohledňuje i vzájemné
působení a ovlivňování sdělení na základě kontextu. Vedle samotné informace
tak zohledňuje osoby v konverzaci, záměr této konverzace a její účinek, ale
samozřejmě také zvolený druh komunikace. Komunikaci tak můžeme dělit
například na verbální a neverbální. Další možné dělení je na intrapersonální
komunikaci (vnitřní monolog), interpersonální komunikaci (mezi více lidmi)
a masovou komunikaci (jednosměrný proud informací od zdroje k mnoha
příjemcům). V této práci se v rámci vybraného tématu dále budu soustředit
na interpersonální komunikaci.

Vliv na komunikaci má ve velké míře také zvolený způsob předání informace.
Tyto způsoby jsou označovány jako informační kanály a v následující sekci
budou dále kategorizovány.

2.1 Informační kanály

Informační kanály mají mnoho různých parametrů, podle kterých se dají
rozdělit. Jedno z nejpoužívanějších dělení je na formální a neformální komu-
nikaci. Neformální komunikace má značný vliv na formování vztahu mezi
komunikujícími, je daleko subjektivnější.

Informační kanály mohou být buďto tradiční, tedy probíhající osobně, jako
například rozhovor, nebo elektronické. Elektronické kanály mají určité výhody,
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2. Komunikace a sdílení informací .............................
jako například že komunikující nemusí být v blízkosti.

Elektronických kanálů je velké množství, zaměřuji se tedy hlavně na ty
nejpoužívanější, které používají primárně interpersonální komunikaci. V této
práci cílím pouze na komunikaci v textové formě a za použití internetu.

Jedním z nejpoužívanějších elektronických kanálů je internetová pošta,
známější spíše pod pojmem email. Emaily se využívají ve formální i neformální

[…]


1Platform as a Service
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8. Stav aplikace.....................................
Hlavní deklarovanou funkcionalitou, která není v současnosti podporována,

je responzivita. Aplikace se v současnosti zobrazuje správně pouze na běžných
monitorech, ne však na mobilních obrazovkách. Větší část aplikace je však
na responzivní design připravená, a tak se jedná hlavně o úpravu některých
neresponzivních komponent z knihovny Material-UI.

Chybějící jsou také funkcionality související s přidáním dárku do wishlistu
přítele, konkrétně samotné přidání, editace a odebrání. V aktuální verzi lze
pouze zamluvit knihu, kterou si uživatel přidá do wishlistu sám.

Aplikace aktuálně nepodporuje filtraci a řazení. Položky v přehledech jsou
seřazeny dle výchozího nastavení, například podle nejnovějších.

V současné verzi není podporováno ani sdílení recenzí mimo okruh přátel,
ale je již možné nastavit si v profilu, zda o toto sdílení uživatel stojí.

8.2 Možná rozšíření

Během uživatelského testování i implementace aplikace jsem sesbírala několik
nápadů, které používání aplikace dále obohacují či zjednodušují. Ty budou
postupně zapracovávány po nasazení beta verze aplikace.

Největší prostor pro zlepšení má dle uživatelských testů design což bude
souviset i s požadovanou responzivitou aplikace. Design je hodnocený jako
praktický a jednoduchý, ale esteticky nepříliš zajímavý. Pro vylepšení designu
bude možné použít již existující vzory a pravidla. Ukázky těchto vzorů jsou
dostupné na mnoha stránkách, z těch známějších například na Dribble [35].

Další možností vylepšení je přizpůsobení aplikace preferencím uživatele.
Nejzajímavějším nápadem mi přišla možnost vypnout upozornění u úspěšně
provedených akcí pro uživatele, které to spíše ruší. Dalším vhodným na-
stavením by byla možnost skrýt si oznámení, že pro uživatele má někdo
knihu.

V rámci rozšíření také plánuji více provázat jednotlivé části aplikace a
zjednodušit navigaci, aby zvláště na mobilních zařízení bylo uživateli vždy
jasné, v jaké její části se nachází.

8.3 Shrnutí kapitoly

V této kapitole jsem vylíčila aktuální stav aplikace, popsala její současné
nedostatky a rozvedla body, které nesplňuje proti návrhu rozebraném v před-
chozích kapitolách. Tento popis jsem rozdělila na sekce zabývající se zvlášť
serverovou a klientskou částí aplikace. V závěru kapitoly jsem popsala další
rozšíření, která budou zapracována po odstranění nedostatků.
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Kapitola 9
Závěr

Cílem této práce bylo provedení analýzy požadavků sledované komunity
čtenářů a provedení rešerše řešení naplňujících do jisté míry tyto požadavky.
Dále pak navržení, implementace alfa verze a uživatelské testování aplikace,
která bude splňovat dané požadavky včetně nalezených nedostatků současných
řešení.

V rámci této práce jsem prošla celým procesem vytvoření aplikace, od
sběru požadavků až po uživatelské testování aplikace, a zachytila v ní všechny
provedené kroky. Z časových důvodů nebyly implementovány všechny poža-
davky sledované komunity, ale splněných bylo nad 90 %, konkrétně u případů
užití 40 ze 44. To, vzhledem k tomu, že aplikace byla implementována v alfa
verzi, hodnotím jako úspěšné. Dle mého názoru jsem zadání splnila.

V práci jsem popsala nejdříve teoretické základy lidské komunikace a roz-
dělení komunikačních kanálů a sociálních skupin, což mi pomohlo v lepším
porozumění požadavků cílové skupiny a její specifikaci. Dále jsem se věno-
vala specifikaci obecných funkčních a nefunkčních požadavků, které by měla
aplikace, kterou vyžaduje cílová skupina, splňovat. V další části jsem ana-
lyzovala v této komunitě často používané aplikace Goodreads a Databázi
knih a zjišťovala jejich silné stránky i nedostatky. Pokračovala jsem návrhem
aplikace, kde jsem postupně popsala doménový model, případy užití, sys-
témové požadavky, databázový model, API a zkonstruovala návrh několika
obrazovek. Po finalizaci návrhu jsem se zabývala architekturou aplikace, vý-
běrem technologií a následovala implementací aplikace. K této implementaci
jsem popsala potřebné technologie, návod její instalace a spuštění. Následně
jsem navrhla scénáře uživatelských testů, implementovanou alfa verzi aplikace
dala otestovat několika čtenářům a sepsala a zapracovala výsledky těchto
testů. Nakonec jsem popsala stav aplikace v době jejího odevzdání, zmínila
její nedostatky proti návrhu a uvedla budoucí rozšíření, na které jsem přišla
během vývoje a testování.

Dalším krokem ve vývoji aplikace je odstranění nedostatků popsaných
v kapitole Stav aplikace sekci Současný stav. Následně aplikaci vydám v beta
verzi. Tato verze poté projde širším uživatelským testováním. Na další rozvoj
aplikace využiji výstupy těchto testů a návrhy zaznamenané v sekci Možná
rozšíření

Výsledná aplikace může sloužit jako zajímavé rozšíření portfolia existují-
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9. Závěr ........................................
cích aplikací zaznamenávajících knihovnu uživatele. Aplikace cílí zvláště na
uživatele, kteří by ji rádi využívali pro udržování seznamů půjčených knih
nebo wishlistů.

Pro mě byl největší přínos této práce právě průchod celým procesem tvorby
aplikace od požadavků až po první nasazenou verzi. Vyjma procesu samotného
mi práce značně pomohla i s pochopením mnoha teoretických pojmů či smyslů
různých v praxi používaných diagramů. V neposlední řadě mi implementace
aplikace pomohla rozvinout své programátorské znalosti a rozšířila mi přehled
o různých moderních technologiích.
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