## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Aplikace pro podporu sdílení informací mezi čtenáři knih
<b>Jméno autora:</b> Zuzana Štětinová
<b>Typ práce:</b> bakaláská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Černý
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Seznam.cz a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> náronjš
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Aplikace pro správu kolekcí knih/filmů/hudby lze považovat za poměrně časté. Zde je však navíc požadována funkcionalita sociálních sítí, čímž se zadání řadí mezi náročnější.

<b>Splnění zadání</b> splnno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> vynikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení neobsahuje žádné zjevné nedostatky.

<b>Odborná úroveň</b> A - výborn
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré úrovni. Autorka prokázala znalost současných trendů a nástrojů pro tvorbu webových aplikací.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> B - velmi dobe
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Časté používání první osoby působí v textu rušivě, celkově je však práce na velmi dobré úrovni. Popisky u některých diagramů jsou příliš malé a hůře čitelné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> A - výborn
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka pro práci využila dostatečné množství relevantních zdrojů. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

#### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Součástí práce je plně funkční aplikace a veřejně dostupné zdrojové kódy. Kvalita kódu je na velice dobré úrovni, je přehledný a dobře okomentovaný.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Přestože zadání práce patří mezi náročnější, podařilo se autorce vyvinout funkční a kompletní aplikaci. Samotný text práce je obsáhlý, ale zároveň přehledný a čtivý. Pozorný čtenář jistě najde drobné formální nedostatky, ty však na celkovou vysokou úroveň práce nemají zásadní vliv.*

*Zadáním práce bylo vyvinout aplikaci alespoň do fáze alfa, avšak odevzdané řešení má zajisté větší potenciál. Vedle velkých serverů jako Goodreads není lehké se prosadit, ale díky opensource licenci se aplikace jeví jako zajímavý doplněk například pro školní nebo firemní intranety. Proto mám na autorku následující otázky:*

- 1) *Jak náročné by bylo, přidat do aplikace jiné OAuth2 providery než Google?*
- 2) *Jak je aplikace připravená pro překlad do jiných jazykových variant?*
- 3) *Zvažovala studentka možnost, navrhnout aplikaci jako decentralizovanou sociální síť (viz diasporafoundation.org)? V čem je centralizované řešení výhodnější?*

Celkově práci hodnotím A a doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborn.

Datum: 2020-06-10

Podpis: